eunstantijs aliter iudici videatur vt tunc possit deferri auctori stanti pro matrimonio, secundum Ioan. And. & Abb. ibi sequitur Alex. in d. l. 3. ad fin. princ. & ita similiter limita in causa monachationis, secundum Alex. ibi.

Sobre fecho. Sequitur Azo. vbi supra. col. 4. **Sobre costumbre.** Sequitur Azo. vbi supra. col. 4. & intellige quando iuratur ex conuentione partium, vt ista lex dicit: nam in iuramento necessario non procederet, vt dixi. §. eo. l. 2. in gl. magna post Bal. in l. de quibus. col. 1. §. ff. de legi.

Lex XI.

Cauere debet pars, vel testis nefalsum iuret etiam in iuramento credulitatis, & si est dubius, detur ei tempus ad deliberandum. Nec debet in vanum, sed ex iuxta causa iurare. Item iurans in principis, vel patrie dedecus, seu contra salutem anime suae non tenetur ad iuramenti sui obseruantiam, licet debeat de tali temeritate puniri. h. d. **Se destuje el pleyto.** Nam est iurandum de veritate rem sic esse, vel non esse, & non sufficeret de credulitate. vide glo. in l. iurandum & ad pecunias in principio. ff. eodem.

Deue tomar plazo. Concordat dicta. Ius iurandum in princip. cum gloss. quantum ad iuramentum delatum, & tene menti istam. l. quatenus disponit, vt testis possit petere dilationem ad deliberandum: nam Bal. in rubri. ff. eod. dicit sibi non occurrere legem, quae hoc dicat. tenet tamen ipse, quod possit, & adde Bart. in l. eos. ff. de fals. sin. col. verli. quae pro declaratione.

2 a **Bien fazer.** Videbatur dicendum contrarium: cum iste non habeat ad hoc speciale mandatum, neq. liberum: imo nec sit procurator, vt habetur supra eod. l. 3. & l. ius iurandum, quod ex conuentione. §. si. ff. eo. Alberi. in l. cum qui. §. in popularibus. ff. eo. soluit quod hic sit procurator in rem suam. allegat. l. Agraria. ff. de termi. moto. Paul. de Castro, dicit q. quilibet de populo in actione populari, censetur procurator rei publicae, habens legitimam administrationem. & an idem sit in sententia lata cu. petit aliquis de populo. gl. in d. §. in popularibus, secundum vnū intellectum, tenet q. non: sed cōter Doct. ibi tenent contrarium per tex. ibi & per. l. 3. §. si. ff. de lib. hom. exhib. vid. l. 2. tit. 2. ead. part. in pacto vero & transactione magis cōter tenetur opi. gl. ibi, vt non praedictet alijs, vt ibi per Alexand. **Si se auieren.** Sequitur opi. Azo. C. eo. in summa. col. 3. & gloss. in l. 3. super verbo agatur. ff. eo. vbi late vi. per Bart. & Alex. & limita hoc de iuramento voluntario in criminibus, in quibus licitum est transigere, vt tunc obstat deferenti, non alij accusare volenti, neque iudici: si tamen esset in criminibus in quibus non licet transigere, tunc neq. ipsi qui detulit obstat, secundum Alex. quem vide in d. l. 3. col. pen. & hoc quando accusator defert reo: sed quid e contra si reus defert accusatori: dic quod tunc habet vim confessionis extrajudicialis. vide ibi & adde Ias. ibi, col. pen.

4 c **Criminal.** Videas Fel. in ca. veniens. el. 1. nu. 4. de testi. & vl. in mat

e **Si fuessse ome vil.** Pulchra limitatio & approbatur illa opinio, de qua per Ludou. Rom. ia. l. admonendi. ff. de iur. iur. rā. refert Alex. in l. 3. in principio. colu. 3. ff. eo. & vi. Alex. cōfil. 66. vol. 1. co. 2. & Ias. in d. l. 3. in principio. col. pen. **Aniendose.** Et sic loquitur in iuramento voluntario, vel iudiciali, q. de fertur a parte parti. & limita in causa matrimoniali, quando reus defert auctori, qui stat pro matrimonio: secus si defertur non stanti pro matrimonio, secundum Bar. post Iac. But. in d. l. 3. in principio. ff. isto. cuius opinio cōter approbatur, secundum Alex. ibi in iuramento tñ necessario dic q. non pot. deferri per iudicē in supplementum probationis, secundum gl. in e. mulieri de iur. iuran. nisi ex aliquibus cir-

Tercera partida.

3 a ¶ *Abonda que diga que cree.* Adde. c. presentium. de testib. libr. 6. & l. 1. In no. tiu. 4. lib. 3. ordi. rega. contrarium tamen hodie disponitur per. l. de re. est. Madrid. c. 12. vbi habetur. quod non debet respondere per verbu. l. 2. ti. (credo vel non credo) sed simpliciter negado, vel cofitendo, v. l. ibi. 7. li. 4. ¶ *Por creencia.* Adde dictam. l. ordinamenti. & gl. in. c. ex literis. de iur.

4 b iur. quam pro notabil alle- gat Abb. in. c. 1. de lit. cont. in fin. penul. colu. & adde Bald. in. l. fin. C. arbit. tutel. & in. l. 1. in fi. C. de fal. caus. adie. lega. & qd dicit Bart. in. l. 1. colum. 2 ff. de vulg. & pupil.

5 c ¶ *Deue tomar plazo.* Approbat opin. glo. in. l. 2. §. quod obseruari. C. de iur. calum. & idē tenet Bart. in dicta. l. iustu radum, vbi & Alberi. dicit qd ira vidit in iudicijs practica ri, quamuis referat. Iacob. But. tenere cotrarium, & cotrarium etiam tenet glo. in. c. cum causam. de iuram. calum. & ibi Bal. quod hodie in parte rudente

In no. positionibus

rec. est approbatur per nouam. l. de Madrid. cap. 12. vbi expresse habetur l. 2. ti. quod non debet dari parti respondententi positionibus, terminus ad deliberandum. Quod forte limitandum est, nisi factum sit antiquu, vel intricatum secundum Baldum in lege magnam. C. de contrah. & commit. stipu. & hoc casu etiam procederet ista lex partitarum, & etiam quando sumus in iuramento voluntario iudiciali, vel necessario, de quo etiam loquitur ista lex vt tali casu etiam in facto no antiquo vel non intricato posset petere terminum ad deliberandum.

6 d ¶ *Por que no gela quisiese.* Vt in. l. qui restituere. ff. de rei vendic. & in. l. in actionibus. ff. de in lit. iur. & an in contrahibus innominatis iure tur in litem. vi. gloss. in lege. naturalis. §. sed si facio. ff. de prescript. verb. & an cum agitur officio iudicis iuret in litem: vide gloss. & ibi Paul. in. l. harum. ff. si seruitus vendi.

7 c ¶ *Por razon de tuerto.* Adde. l. secundam. & quæ ibi dixi, & l. quintam, supra eodem.

8 f ¶ *Deue ofinar el menoscabo.* Et ad quod tempus debet referri circa æstimationem tam in iuramento in litem, quod est affectionis, quam quod est veritatis, vide Bartolum. in. l. tertia. §. in hac. colum. tertia ff. commoda.

10 h ¶ *De rechamento, e sin mala cobdicia.* In actionibus tamen bonæ fidei, & in arbitrarijs iuratur in litem, iuramento quod est affectionis, vt in di. Inno. cta. l. in actionibus. & supra eod. l. 6. & l. 3.

rec. est ¶ *Por antojamiento.* Debet namq; iuramentum habere tres comites ve l. 2. ti. ritatem, discretionem, & iustitiam cap. 2. 2. quæstione. 2. cap. inno. 1. i. 4. cens. 2. 2. quæstione quarta, & adde capitu. vnusquisq; eadem caus. Quæ & quæstione.

in no. ¶ *Alguna postura.* Ex hoc fundatur decisio pragmaticæ de Talauera rec. est permissis tabellionibus apponere iuramenta in scripturis super l. it. d. pactis & conuentionibus, non obstante. l. ordinamenti. ti. l. li. ¶ *Del rey.* Vid. c. petitiõ & cap. venientes de iure iur.

4. ¶ *Nin de su alma.* Sex modis dicitur illicitum iuramentum, vt not. gl. 12 k 22. quæstione. 4. in summa. & vid. ibi per totum signater in. c. in ma. P

13 ¶ *His promissis.* & c. si ad peccatum. & vbiq; peius est iuramentum q

seruare, quā non seruare: quia vergit in deteriorem exitum, non va- ler, quod contingit sex modis, vt quia iuramentū est in se malū natu- raliter, vt si quis iurat cōmittere homicidium, vel quia iuramentum est in differens: tamen ex accidenti resultaret delictū, vt in eo qui iu- rat obedire rectori, vel quando iuramentum excludit opus pietatis

que aqui dezimos, non podria ligera- mente caer enperjuro. Otrōsi dezimos que non deue ome jurar por antoja- miento^h, nin por liuiandad, si non por alguna guisada razon, porque lo ouies- se de fazer. Afsi como por mandado del Rey, o del judgador, o por razon de guardar alguna posturaⁱ, o auenencia, o pleyto, que sea de tal natura, que non se tornasse en deshonna, nin en da- ño del Rey^k, nin del Reyno, nin de su alma^l de aquel que lo fiziesse. E ma- guer alguno fuesse de tan mal entendi- miento, que esta jura fiziesse, non es te- nudo segund Dios, nin segund el mun- do^m, de guardarlaⁿ, como quier que deua ser escarmentado^o, aquel que se atreuo a fazerla.

¶ Ley. XII. Que pro viene de la jura.

Os sabios P antiguos dixerō e aun acuerda se con ellos el Apostol sant Pablo q, que a las vegadas, la jura

vel quādo est contra bonum publicū, vel fa- pit monopolium vel cum excludit id qd est de genere bonorum, vel quando est in- differens: quia non meritoriu nec demerito- rium: tamē ex casu efficiatur demeritorium & induceret saltem veniale peccatum, vt si iuro non lo- quitur, vel iurauit tenere credentiam & redundaret ad malum publi- cum, vt notat Bald. quē vid. in. l. si ad exclu- dendam. C. de reb. cred. & ad de quod iura- mentum ver- gens in malum exitum, etiam si tantum pec- catum veniale contineat non est seruandum Bal. in. §. Item sacramenta. in

nu. de pace iuramento firmanda. vide gloss. in capitulo si aliquid 22. quæstione quarta.

m ¶ *Nin segun el mundo.* Si tamen dubitatur an iuramentum sit licitum 14. vel illicitum, non potest princeps secularis cognoscere, sed ad papā pertinet cognitio, vt in cap. venerabilem. de electio. & ibi Abb. col. 4. quem vide an episcopus possit de hoc interpretari, & an impera- tor dispense super iuramento vide Alexand. consilio. 38. colum. 4. volumine tertio.

n ¶ *De guardarla.* Imo propria autoritate, potest contrauenire quan- 15 do iuramentum est illicitum, vt in capit. in malis. & quasi per to- tum. 22. quæstione. 4. si vero dubitatur, an sit licitum, vel ne: recur- rendum est ad superiorem, vt in. c. venerabilem. de electio. vbi etiā Innocentius dixit, quod si iuramentum potest seruari sine interitu fa- lutis æternæ, licet sit temerarium & perniciosum exemplo: debet ta- men superior prius adiri. argumento capituli. cum quidam. de iure iur- ando. si autem est temerarium, non autem exemplo perniciosum debet seruari, argumento capituli. debitores. de iure iur. Et subicit notabile verbum, quod necdum in temerarijs iuramentis: sed etiam in licitis, & honestis potest quis venire contra instante necessitate, vel magna vtilitate spiritali, & idem tenet ibi Cardi. & Abbas. co- lumna finali.

o ¶ *Deua ser escarmentado.* Vide capitulum. cum quidam. & capit. sicut. 16 de iure iurando.

¶ Ley XII.

¶ *Iuramentum præstitum cum aduersarij voluntate, vel ex iudicis delatione intantum nocet iuranti: quod si iuret dotem sibi promissam aut se aliquid emisse vel pignori dedisse: creditor illud super q iurauit quemadmodum si probasset. Hinc est quod soluto matri- monio restituetur mulieri, vel eius hæredi dos. Item soluet iurans emptionis pretium nisi hoc soluisse iurauit. h. d.*

¶ *Los sabios.* Vide. l. primam. ff. de iure iurans

¶ *Sant Pablo.* Ad Hebræos cap. 6.

3 a ¶ *Com cord.*
 4 b ¶ *Torra an si execu ram habet tioner tā. vt i eo. & in iudica re iud oppor ptio p soluti non in patros iurauit ff. eo. s manis est cor imo q mittat dum. Iaf. ibi licet. de Cal*
 5 c ¶ *En pe cord. l. Marce eodem*
 6 d ¶ *Cierta Quid prima tā. vi. di. l. l. Marce eod. & per Al*
 7 e ¶ *Qua 14. H propte glo. cō probat in. d. §. lus. in p uerit.*
 8 f ¶ *Cusan Vi. in c. Marce ¶ *Lex. Si iur dat a p ne rei dicit p iurame bet cor cuncq; rem vñ nē: nisi nunc te verus cui no iuramē ter alie tū. Reu iurans esse pet cet cor ferente mentū diu p defend. tū cont Si ver**

3 a ¶ *Comprada.* Cō cord. l. si duo §. si quis iuraverit. ff. e.